 市场监管总局办公厅关于开展第五届中国质

量奖评选表彰工作的通知
 发布时间：2023-04-17 08:41 信息来源：市场监管总局





市监质函〔2023〕105 号

市场监管总局办公厅关于开展

第五届中国质量奖评选表彰工作的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委），国家国防科

工局综合司，中央军委装备发展部办公厅，有关社会团体，有关单位：

为全面贯彻党的二十大精神，落实《质量强国建设纲要》部署，根据中央

批准设立中国质量奖有关要求和《中国质量奖管理办法》规定，市场监管总局决

定组织开展第五届中国质量奖评选表彰工作。现将有关事项通知如下：

一、评选范围

中国质量奖授予为加快建设质量强国，在推进质量变革创新、提升质量

水平方面具有显著示范带动作用的组织和对中国质量发展事业作出突出贡

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.samr.gov.cn/zlfzj/zlgl/art/2023/art_c2ad95699b7d49cca6a00317e38a8fae.html
https://www.samr.gov.cn/zlfzj/zlgl/art/2023/art_c2ad95699b7d49cca6a00317e38a8fae.html

献的个人。中国质量奖设“中国质量奖”和“中国质量奖提名奖”，其名额

分别不超过 10 个和 90 个。

（一）参评组织范围。包括制造业、服务业、工程建设行业生产经营组

织，国防工业、武器研发制造维修设计单位，教育机构（仅限小学、初中和

职业技术学校），中小企业，一线班组（包括各领域 QC 小组）等。

（二）参评个人范围。包括各行业领域一线工作人员，各类组织质量管

理人员，质量领域专家学者等。

二、参评条件

（一）组织参评条件。一是基本条件。拥护党的路线、方针、政策。在

中国境内依法设立。近 5 年内无重大质量、安全、环保等事故，无相关违法、

违规、违纪行为。二是质量效益显著。完整、准确、全面贯彻落实新发展理念，

视质量为生命，以高质量为追求，不断提升质量效益和核心竞争力。在质量提升

方面，实施质量发展战略，坚持质量第一、诚实守信、持续改进、追求卓越，注

重应用全员、全要素、全过程、全数据的新型质量管理体系，质量管理制度、模

式和方法成熟度高，质量管理水平在所属行业领域内处于领先地位，产品和服务

质量优良。在创新发展方面，将创新作为提升质量的有效手段，加快质量技术创

新应用，关键核心技术自主可控，不断推动质量领域技术、管理、制度创新，增

强质量变革创新动能。在品牌影响方面，品牌培育管理体系健全，品牌全生命周

期管理运营能力强，质量满意度高，相关投诉率低，信用记录良好，在所属行业

领域具有高知名度、影响力和市场占有率，品牌建设特色鲜明、品质卓越。在组

织效益方面，核心质量指标、关键经济效益指标居于行业前列，质量人才队伍和

质量文化建设成效显著，积极履行社会责任，在引领行业进步、带动区域发展等

方面发挥积极作用，取得良好的经济效益和社会效益。三是质量管理制度、模式

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

和方法可示范可推广。通过质量管理创新，结合实践总结提炼出独具特色、国内

领先、国际先进且具有应用推广价值的质量管理制度、模式和方法。发挥引领作

用，将质量管理的成功经验和先进方法向全行业和产业链两端延伸推广，推动加

强全面质量管理，促进质量升级，为建设现代化产业体系作出贡献。

（二）个人参评条件。坚定拥护“两个确立”，坚决做到“两个维护”，

认真贯彻执行党的路线、方针、政策，自觉践行社会主义核心价值观，恪守职业

道德和社会规范，无相关违法、违规、违纪行为。树立质量第一的强烈意识，长

期从事质量管理研究或实践，具有较高理论水平或丰富实践经验，大力弘扬工匠

精神、企业家精神，推广应用先进质量管理理念和方法，为提升区域质量、行业

质量或组织的质量水平，促进质量强国建设作出突出贡献。

1. 一线工作人员：长期从事一线工作，具有认真严谨、一丝不苟、持续

改进、追求卓越的工匠精神，工作中敢于创新，注重传帮带，为所在领域质量水

平的提升、工艺技能的改进、解决普遍性和关键性的质量难题作出突出贡献。

2. 质量管理人员：长期从事质量管理工作，具有丰富的质量管理实践经

验，在实践中实现质量管理制度、模式和方法创新，并为所在组织和行业提升质

量水平，取得较高的经济和社会效益作出突出贡献。

3. 质量领域专家学者：长期从事质量管理理论研究，具有较高的专业素

养和理论水平，在推广应用先进质量管理理念和方法、推动质量提升方面取得突

出成绩，作出突出贡献。

三、申报渠道

中国质量奖可通过各省级市场监管部门、市场监管总局委托的社会团体、

国家国防科工局、中央军委装备发展部等单位进行申报。具体如下：

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（一）制造业、服务业、工程建设行业组织，小学、初中和职业技术学

校等教育机构，中小企业，一线班组以及个人应如实填写申报材料（见附件

1 至 5），自愿向所在地省级市场监管部门或市场监管总局委托的社会团体（见

附件 6）申报。

（二）国防工业、武器研发制造维修设计领域组织和个人须向国家国防科

工局、中央军委装备发展部申报，有关具体事宜另行通知部署。

参评组织和个人不得同时通过多渠道进行申报。

四、评选程序

中国质量奖评选程序包括自愿申报、审核推荐、审查受理、材料评审、陈

述答辩、现场评审、审议票决、表彰授奖等 8 个环节。各环节具体要求如下：

（一）自愿申报。符合条件的组织和个人自愿申报，如实填写对应的申报

表格及材料。申报组织应当在本组织内部进行公示。申报组织为有关单位的分支、

内设、派出等机构的，还应当由有关单位在单位内部进行公示，公示无异议的，

出具申报推荐意见。申报个人由所在单位在单位内部进行公示，公示无异议的，

出具申报推荐意见。上述公示时间不少于 5 个工作日。申报组织和个人通过相

应的申报渠道提交申报材料（纸质材料包括整理装订成册的申报表和证实性材料

各一式三份，电子版材料包括word版和PDF版申报表各一份、证实性材料一份）。

申报表电子版可从市场监管总局网站（http://www.samr.gov.cn/zlfzj/）下

载。

（二）审核推荐。各省级市场监管部门、市场监管总局委托的社会团体对

申报材料的完整性、真实性、准确性、合法性等进行严格审核把关，征求相关部

门意见后，在本省或本行业内进行公示，公示时间不少于 5 个工作日。经公示

无异议的，各省级市场监管部门提出审核意见，报所在省份质量强省（区、市）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

工作领导小组按照限额要求（见附件 7）出具推荐意见，有关社会团体按照限额

要求出具审核和推荐意见。

审核推荐材料（包括纸质版及电子版光盘或 U盘）寄至中国质量奖评选表

彰委员会秘书处（地址：北京市东城区安定门外大街 56 号，市场监管总局质量

发展局质量管理处；邮编：100011），电子版材料同时发送至 zgzlj@samr.gov.cn，

邮件标题为“推荐单位名称+联系人+手机号码”。审核推荐材料包括：推荐函、

推荐名单汇总表（见附件 8）、申报材料。材料接收时间截止至 6 月 19 日。

（三）审查受理。对申报材料进行形式审查，并征求有关主管部门意见后，

形成中国质量奖受理名单，向社会公示。形式审查和征求意见过程中需要参评组

织或个人进一步补充资料或就有关情况作出说明的，参评组织或个人应在规定时

间内提供相关材料。对未通过审查和公示的申报组织及个人，退回申报材料并说

明理由。

（四）材料评审。按照评审规则对通过形式审查和公示的组织及个人进行

评审。评审分委员会参考材料评审情况，投票提出中国质量奖和提名奖候选名单，

经评选表彰委员会审核后，向社会公示。

（五）陈述答辩。对经公示无异议的中国质量奖候选组织，组织召开陈

述答辩会，通过与候选组织主要负责人交流、沟通，进一步了解和评议候选组织

提升全面质量管理水平等有关情况。

（六）现场评审。对中国质量奖候选组织和候选个人进行现场评审，重点

验证申报内容的真实性、准确性，现场了解质量管理实践以及其模式方法的创新

性、独特性和可推广价值，与候选组织和个人进一步总结提炼质量管理经验。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（七）审议投票。评选表彰委员会全体委员审议前期形式审查、材料评审、

陈述答辩、现场评审结果等，并投票产生中国质量奖及提名奖获奖组织和个人建

议名单，向社会公示。

（八）表彰授奖。市场监管总局发布中国质量奖及提名奖表彰决定，颁发

证书、奖牌、奖章。

五、工作要求

中国质量奖是国家在质量管理领域的最高荣誉。各有关方面要高度重视，

高质量做好评选表彰工作，树立新时代质量标杆，推广科学的质量管理制度、模

式和方法，促进质量管理变革创新，激励和引导全社会加强全面质量管理，加快

建设质量强国。

（一）广泛开展动员。积极挖掘质量管理有特色、质量提升有成效的优秀

组织和有典范作用的个人参评中国质量奖。坚持国有、民营、外资企业等一视同

仁，积极引导重点产业和关键领域的领军企业、生态主导型企业和在改善民生、

扩大消费、促进新业态新模式发展等方面发挥突出作用的服务业企业参评，积极

引导专精特新“小巨人”、单项冠军等优秀中小企业参评。

（二）严格审查把关。各推荐单位要科学组织、严格把关，对申报材料

进行认真审核，组织开展社会公示并调查处理有关异议，广泛听取相关行业主管

部门和各方面意见，遴选出代表本地区、本行业最高水平的组织和个人参评中国

质量奖。

（三）严守纪律要求。参与评选工作的有关单位、专家和工作人员要始

终坚守科学、公正、公平、公开的原则，恪守工作纪律，严格遵照程序开展工作。

严禁从事任何影响评选公正性的活动，不得以任何方式向参评对象收费或变相收

费、搭车收费。中国质量奖评选不面向参评对象开展任何形式的创奖培训、咨询

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

等活动，任何组织和个人不得借中国质量奖评选机构名义牟取利益。中国质量奖

监督分委员会将对评选工作进行全方位全过程监督。

联系电话：010-82262033、82260622

附件：1. 中国质量奖（制造业、服务业、工程建设行业组织）申报表

2. 中国质量奖（教育机构）申报表

3. 中国质量奖（中小企业）申报表

4. 中国质量奖（一线班组）申报表

5. 中国质量奖（个人）推荐表

6. 受委托作为推荐单位的社会团体

7. 第五届中国质量奖推荐名额说明

8. 第五届中国质量奖推荐名单汇总表

市场监管总局办公厅

2023 年 4 月 14 日

（此件公开发布）

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20234/W020230417319192255005.doc
https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20234/W020230417319192255005.doc
https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20234/W020230417319192265195.doc
https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20234/W020230417319192263224.doc
https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20234/W020230417319192279955.doc
https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20234/W020230417319192277188.doc
https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20234/W020230417319192271519.doc
https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20234/W020230417319192288091.doc
https://www.samr.gov.cn/cms_files/filemanager/1647978232/attach/20234/W020230417319192285272.doc